
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

93 17/04/2025 7 20

Oggetto: 

L.R. n.7/2021 e 26/2021 - Istituzione e disciplina del Registro regionale dei Comuni con prodotti 
De.Co. Approvazione articolazione del Registro regionale, modalita' di iscrizione ed 
aggiornamento.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che con  legge  regionale  20 luglio  2021,  n.  7  denominata  “Istituzione  e  disciplina  del  Registro
regionale dei Comuni con prodotti De.Co.”, integrata con L.R. n.26 del 3.11.2021, si è provveduto ad istituire il
Registro regionale dei comuni con prodotti a De.Co. con le prescrizioni di seguito indicate:

a. all’art.1  bis  della  suddetta  Legge  Regionale,  è  specificato  che  il  Registro  ha  un  ambito  di  operatività
strettamente locale e non costituisce restrizione alla libera circolazione delle merci nel mercato comune, ai
sensi  dell’articolo  28  del  Trattato  sul  Funzionamento  dell’Unione  europea,  salvo  che  non  ricorrono  i
presupposti per l’applicazione dell’articolo 30;

b. all’art. 2 lett. b) della L.R. n. 7/2021 “Istituzione e disciplina del Registro regionale dei Comuni con prodotti
De.Co.”, viene specificato che un Prodotto De.Co. è “un prodotto agroalimentare o gastronomico, artistico ed
artigianale, una ricetta, ma anche un prodotto ad alto valore storico della tradizione locale, una festa, una
fiera,  una sagra oppure una tecnica particolare di  coltivazione,  allevamento o di  pesca,  caratteristica del
territorio”;

c. all’art.  3 della suddetta Legge Regionale si  stabilisce l’istituzione del  “Registro regionale dei Comuni  con
prodotti De.Co.”, di seguito denominato Registro, all'interno del quale sono iscritti i Comuni e i relativi prodotti
De.Co.  che  hanno  ottenuto  la  denominazione,  nonché  le  aziende  e  tutte  le  forme  associative,  comitati,
consorzi che effettuano le produzioni a denominazione comunale, con ogni notizia utile all'individuazione delle
speciali caratteristiche dei prodotti,  della localizzazione e dell'estensione della zona di produzione, nonché
dell'epoca nella quale la stessa risulta iniziata, ad opera di chi e da chi è proseguita;

CONSIDERATO che con DGR n.11 del 12.10.2022 (pubbl.  BURC n.85 del 13.10.2022) è stato approvato il
“Regolamento  di  attuazione  della  legge  regionale  20  luglio  2021,  n.  7  (Istituzione  e  disciplina  del  Registro
regionale dei Comuni con prodotti De.Co.)”, che prevede quanto segue:

a. all’art.  2  stabilisce  che  il  Registro  è  tenuto  dalla  struttura  amministrativa  competente  in  materia  di
Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del prodotto agricolo della Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali della Giunta Regionale della Campania; 

b. all’art. 3 definisce, per ogni prodotto De.Co., la procedura di richiesta di inserimento nel Registro ed i relativi
elementi informativi che il Registro debba contenere;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad approvare la struttura del Registro suddiviso nelle diverse sezioni
dedicate  ai  seguenti  profili:  anagrafica  del  Comune;  classificazione  delle  De.Co  per  tipologia,  notizie  e
caratteristiche  di  ciascuna  De.Co;,  informazioni  relative  aziende  produttrici  per  le  De.Co.  riferite  a  prodotti
agroalimentari  o  artigianali,  nonché  la  modulistica  relativa  alle  modalità  di  iscrizione  ed  aggiornamento  del
Registro, di cui agli allegati (Allegato A, B e C) al presente provvedimento; 

  

alla stregua dell’istruttoria compiuta e dell’espressa dichiarazione di regolarità della dirigente della UOD 50.07.20;

D E C R E T A

per quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo, di:

1. approvare gli  allegati  che seguono,  che compiegati  al  presente provvedimento ne costituiscono parte
integrante e sostanziale, quindi, specificamente approvare:

1.1. l’Allegato A, “Registro regionale dei Comuni con prodotti De.Co. Regione Campania, che riporta e
definisce la struttura del Registro suddiviso in sezioni contenenti i dati dei Comuni e dei prodotti di
cui si chiede l’inserimento; 

1.2. l’Allegato B, “Modalità di iscrizione ed aggiornamento del Registro regionale. Logo e Controlli; 

1.3. l’Allegato C, “Domanda di Iscrizione De.Co.”;

2. assolvere agli obblighi di pubblicità ai sensi della Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2017;

3. trasmettere il presente provvedimento con relativi allegati lo Staff 50.07.93 ai fini della pubblicazione nella
costituenda sezione del portale regionale dell’Agricoltura;

4. dare atto che per il presente provvedimento non sussistono gli obblighi di pubblicità previsti dal D.lgs. n.
33/2013;



5. il presente decreto viene trasmesso a:

5.1. Assessore Agricoltura;

5.2. Capo di Gabinetto del President01e della Giunta Regionale;

5.3. Direttore Generale 50-07-00;

5.4. Dirigente di Staff 50-07-91;

5.5. Dirigente di Staff 50-07-93;

5.6. Dirigente dell’UOD 50-07-15;

5.7. Responsabile di Misura 16.1;

5.8. UDCP – 40.03.03 per l’archiviazione.

 D E L L A   V A L L E

   



1 

 

 
 
 

     
 

 
 

REGISTRO REGIONALE 

DEI COMUNI CON PRODOTTI DE.CO. 

REGIONE CAMPANIA 
(Registro Regionale De.Co.) 

 
 

 

Indice 
 
Introduzione  
 
Premessa 
 
Struttura del Registro Regionale dei Comuni con De.Co. 
 
SEZIONE 1. Comune di Riferimento 
SEZIONE 2. Classificazione DeCo 
SEZIONE 3. Descrizione del Prodotto 
SEZIONE 4. Nota Storica 
SEZIONE 5. Relazione Esplicativa del legame al Territorio 
SEZIONE 6. Elenco dei Produttori Riconosciuti 
SEZIONE 7. Associazioni e Altri Soggetti Interessati 
 
Caratteristiche immagini  

 

 
 
 
 
 



2 

 

Introduzione 
 

L’istituzione delle Denominazioni Comunali (De.Co) da parte dei Comuni trova il suo 
fondamento nell’art. 3 c. 2 del T.U. delle leggi sugli Enti Locali approvato con D. 
Lgs.18/8/2000, n. 267 che consente ai Comuni la facoltà di disciplinare, nell’ambito dei 
principi sul decentramento amministrativo, in materia di valorizzazione delle attività 
agroalimentari tradizionali. 
La De.Co. non rappresenta un marchio di qualità o di certificazione, ma un primo 
livello di tutela. Nasce, infatti, quale strumento per la tutela e la valorizzazione delle 
attività agroalimentari e artigianali tradizionali locali, volto ad attestare l’origine dei 
prodotti e il loro legame storico e culturale con il territorio comunale, configurandosi 
quindi quale efficace strumento di promozione dell’immagine. Sono pertanto un 
primo livello di tutela. 
 

Premessa 
 

Ai sensi dell’art. 2 lett. b) della L.R. n. 7/2021 “Istituzione e disciplina del Registro 
regionale dei Comuni con prodotti De.Co.”, un Prodotto De.Co. è “un prodotto 
agroalimentare o gastronomico, artistico ed artigianale, una ricetta, ma anche un 
prodotto ad alto valore storico della tradizione locale, una festa, una fiera, una 
sagra oppure una tecnica particolare di coltivazione, allevamento o di pesca, 
caratteristica del territorio”. 
L’art. 3 della suddetta Legge Regionale stabilisce l’istituzione del “Registro regionale 
dei Comuni con prodotti De.Co.”, di seguito denominato Registro, all'interno del 
quale sono iscritti i Comuni e i relativi prodotti De.Co. che hanno ottenuto la 
denominazione, nonché le aziende e tutte le forme associative, comitati, consorzi 
che effettuano le produzioni a denominazione comunale, con ogni notizia utile 
all'individuazione delle speciali caratteristiche dei prodotti, della localizzazione e 
dell'estensione della zona di produzione, nonché dell'epoca nella quale la stessa 
risulta iniziata, ad opera di chi e da chi è proseguita; 
all’art.1.bis della suddetta Legge Regionale, è specificato che il Registro ha un 
ambito di operatività strettamente locale e non costituisce restrizione alla libera 
circolazione delle merci nel mercato comune, ai sensi dell’articolo 28 del Trattato 
sul Funzionamento dell’Unione europea, salvo che non ricorrono i presupposti per 
l’applicazione dell’articolo 30; 
all’art. 2 del “Regolamento di attuazione della legge regionale 20 luglio 2021, n. 7 
(Istituzione e disciplina del Registro regionale dei Comuni con prodotti De.Co.)” è 
stabilito che il Registro è tenuto dalla struttura amministrativa competente in 
materia di Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del prodotto agricolo della Direzione 
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali della Giunta Regionale della 
Campania; 

all’art. 3 del suddetto Regolamento è stabilito che il Registro regionale contiene, 



3 

 

per ogni prodotto De.Co., almeno le seguenti informazioni: 
 

a) Denominazione del prodotto, manifestazione, fiera ed eventuali sinonimi; 
b) Comune cui il prodotto è territorialmente riferito; 
c) eventuale riferimento a zone, contrade, località, nel caso in cui sia interessata 

un’area delimitata rispetto all’intera superficie comunale; 
d) descrizione del prodotto negli eventuali vari formati, con allegata 

documentazione fotografica; colore, consistenza, pezzatura, forma, sentori 
all’olfatto ed al gusto, ove ricorra, per i prodotti alimentari; nota descrittiva 
delle ritualità, delle consuetudini, delle radici storiche per le manifestazioni, 
fiere e sagre; 

e) breve nota storica sull’origine e l’evoluzione del prodotto, con particolare 
riferimento all’indicazione dell’epoca in cui la produzione è iniziata, ad opera 
di chi e da chi è proseguita; 

f) relazione esplicativa relativa al legame del prodotto con il territorio comunale; 
g) elenco dei produttori riconosciuti dal Comune richiedente l’iscrizione, con le 

seguenti informazioni: denominazione, forma societaria, Partita IVA, Codice 
Fiscale, iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura competente, sede legale, sede operativa, recapiti; 

h) elenco delle eventuali forme associative dei produttori o di altri soggetti 
interessati al prodotto; 

i) atto deliberativo di istituzione della De.Co.; 
 
Per le produzioni alimentari: 
 
j) descrizione delle procedure produttive con particolare riferimento alle materie 

prime impiegate, alle modalità di lavorazione, stagionatura, conservazione, 
confezionamento; 

k) descrizione dei locali di lavorazione, conservazione e stagionatura; 
 

Struttura del Registro Regionale dei Comuni con De.Co. 
 
Il Registro Regionale De.Co. è impostato secondo i criteri strutturali di un archivio 
dati, su base digitale, contenente le informazioni individuate come necessarie dalla 
Legge Regionale n. 7/2021 “Istituzione e disciplina del Registro regionale dei 
Comuni con prodotti De.Co.” e al “Regolamento di attuazione della legge regionale 
20 luglio 2021, n. 7 (Istituzione e disciplina del Registro regionale dei Comuni con 
prodotti De.Co.)”, come indicato in premessa. 

 
La struttura del Registro regionale per i prodotti De.Co. è organizzata in sezioni 
principali e sottosezioni, con specifici campi informativi. Di seguito l’articolazione 



4 

 

dettagliata che prevede, per ogni denominazione De.Co., 7 sezioni. 
 

1. Denominazione Prodotto 
a. Denominazione del prodotto/fiera/manifestazione/ricetta 
b. Comune di Riferimento 
c. Riferimenti Territoriali Specifici 
d. Zone, Contrade, Località 
e. Nome e cognome del referente della materia De.Co. presso quel Comune 
f. Recapiti del referente del Comune 
g. Documentazione di Istituzione della De.Co./Atto deliberativo 

 
2. Classificazione DeCo 

a. (Vedi tabella sez.2) 
 

3. Descrizione del Prodotto 
a. Eventuali vari o diversi formati del prodotto 
b. Documentazione fotografica 
c. Note descrittive Per prodotti agroalimentari, artistici e artiginali: 
d. Colore (per prodotti alimentari)  
e. Consistenza (per prodotti alimentari) 
f. Materiali (per prodotti artistici e artigianali 
g. Pezzatura (per prodotti alimentari) 
h. Forma (per prodotti alimentari) 
i. Sentori all’olfatto (per prodotti alimentari) 
j. Sentori al gusto (per prodotti alimentari) 
k. Note descrittive Per manifestazioni e fiere 
l. Nota descrittiva delle ritualità (per manifestazioni, fiere e sagre) 
m. Esplicitazione delle Consuetudini (per manifestazioni, fiere e sagre) 
n. Riferimento a Radici storiche (per manifestazioni, fiere e sagre) 
o. Ricette 
p. Eventuale presenza LOGO De.Co. 

 
4. Nota Storica 

a. Origine ed Evoluzione del Prodotto 
a) Epoca di inizio produzione 
b) Fondatori della produzione 
c) Successori nella produzione 

 



5 

 

5. Relazione Esplicativa del legame al Territorio 
a. (Descrizione del legame del prodotto con il territorio) 
b. Per prodotti agroalimentari, artistici e artiginali: 
c. Procedure Produttive: 
d. Materie prime impiegate 
e. Modalità di lavorazione 
f. Modalità di stagionatura (prodotti agroalimentari) 
g. Modalità di conservazione (prodotti agroalimentari) 
h. Modalità di confezionamento 
i. Locali di Lavorazione 
j. Descrizione dei locali di lavorazione 
k. Descrizione dei locali di conservazione (prodotti agroalimentari) 
l. Descrizione dei locali di stagionatura (prodotti agroalimentari) 

 
6. Elenco dei Produttori Riconosciuti 

a. Dettagli dei Produttori 
b. Denominazione 
c. Forma societaria 
d. Partita IVA 
e. Codice Fiscale 
f. Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
g. Sede legale 
h. Sede operativa 
i. Referente 
j. Recapiti 

 
7. Associazioni e Altri Soggetti Interessati 

a. Elenco delle Forme Associative 
b. Dettagli delle associazioni 

 
Questa struttura permette di organizzare e inserire tutte le informazioni richieste in 
modo chiaro e accessibile. Di seguito l’articolazione dei contenuti in tabelle. 

 
 
 
 
 
Sezione 1 - Comune di Riferimento 
 



6 

 

7 Referente Comune 
Nome e cognome del referente della 
materia De.Co. presso quel Comune 

 

 

8 Recapiti Recapiti telefonici ed Email del soggetto 
Referente 

 

 
 

n. VOCE DETTAGLI 
 
1 COMUNE/COMUNI  

2 
Zone, Contrade, Località Eventuale indicazione di zone specifiche per la 

DeCo 

 
3 Provincia  
 
 
3 

Data di Iscrizione al 
Registro Regionale 
De.Co. 

Data di iscrizione della De.Co. nel registro 
regionale. Si intende la prima volta con la quale un 
Comune richiede l’iscrizione. 

 
 
4 Documentazione di Istituzione 

della De.Co./Atto deliberativo Numero atto e link 

 
5 Referente Comune 

 
Nome e cognome del referente della 
materia De.Co. presso quel Comune 

 
6 Recapiti Recapiti telefonici ed E-mail del soggetto 

Referente 

 
 
Sezione 2 - Classificazione Deco 
 
La classificazione delle possibili De.Co. avviene attraverso l’attribuzione ad ogni 
specifica tipologia di un codice numerico a progressione lineare. Ogni tipologia può 
essere ulteriormente suddivisa in Tipologie di dettaglio o SubTipologie, anche queste 
individuate attraverso un analogo codice numerico progressivo che ovviamente si 
accompagna al principale. 
 
 

CLASSIFICAZIONE DELLE DE.CO. in Campania 
1 Prodotto agro - alimentare 1.1 Prodotti vegetali freschi (Frutta, verdura e altri 

prodotti orticoli confezionati freschi entro le 24h dalla 
raccolta) 

  1.2 Prodotti vegetali secchi, conservati, condizionati e 
trasformati, confetture. (Per conservazione si intende 
qualunque periodo, superiore alle 24 ore dalla 
raccolta. Per condizionamento si intende qualunque 
processo o manipolazione adottata per creare 
condizioni artificiali di conservazione, preservazione 
igienico- sanitaria e confezionamento. 
Per trasformazione si intende qualunque processo 
adottato per modificare forma e consistenza del 
prodotto iniziale. 

  1.3 Prodotti   animali   freschi (carni, uova, pescato, ecc.) 
  1.4 Prodotti animali condizionati o trasformati (salumi, 

formaggi, latticini, miele, ecc....) 
  1.5 Salse e Condimenti 
  1.6 Bevande, Estratti, Sciroppi, Liquori, Distillati. 



7 

 

  1.7 Gasteropodi, molluschi, crostacei, bivalvi ecc.... 
  1.8 Prodotti del bosco raccolti manualmente in stagione 

confezionati e venduti direttamente 
2 Prodotto gastronomico/Ricetta   
3 Prodotto artigianale   
4 EVENTI (Festa, Fiera, Sagra)   
5 Tecnica di coltivazione   
6 Tecnica di allevamento   
7 Tecnica di pesca   
8 Tecnica Artigianale   
 

Sezione 3 – Descrizione prodotto/evento/ricetta 
 

Eventuali vari o diversi formati del prodotto Indicazione dei formati o tipologie 
Documentazione fotografica Link o file da allegare 
Note descrittive prodotti agroalimentari, 
artistici, artigianali 

File allegato, o descrizione con le seguenti specifiche: 
Colore 
Consistenza 
Pezzatura 
Forma 
Sentori all’olfatto 
Sentori al gusto 

Descrizione manifestazioni e fiere  
Nota descrittiva delle ritualità Breve descrizione 
Esplicitazione delle Consuetudini Breve descrizione 
Riferimento a Radici storiche Breve descrizione 
Ricette Denominazione e descrizione 
Eventuale presenza LOGO De.Co. Link o file allegato 
 

Sezione 4 – Nota storica 
 

Origine ed Evoluzione del Prodotto  

a) Epoca di inizio produzione/realizzazione  

b) Fondatori della produzione  

c) Successori nella produzione  

 
Sezione 5 – Relazione esplicativa del legame al territorio 
 
 

Relazione esplicativa del legame al territorio Link o allegato 

 
 
SOLO PER I PRODOTTI AGROALIMENTARI, 
artistici, artigianali: 
 

 

a) Procedure Produttive  



8 

 

Relazione esplicativa del legame al territorio Link o allegato 

 
 
SOLO PER I PRODOTTI AGROALIMENTARI, 
artistici, artigianali: 
 

 

1. Materie prime impiegate 
- Origine e qualità delle materie prime 
(e.g., varietà locali di cereali, allevamenti 
regionali) 

2. Modalità di lavorazione 
- Tecniche e processi utilizzati (e.g., 
metodi tradizionali, utilizzo di 
macchinari locali) 

3. Modalità di stagionatura 
- Condizioni e durata della stagionatura 
(e.g., ambienti naturali, cantine 
tradizionali) 

4. Modalità di conservazione 
- Metodi di conservazione (e.g., utilizzo 
di sale, olio, metodi di refrigerazione) 

5. Modalità di confezionamento 
- Tipologie di imballaggio (e.g., materiali 
eco-sostenibili, design tradizionale) 

b) Locali di Lavorazione  

1.Descrizione dei locali di lavorazione 
- Caratteristiche dei luoghi di produzione 
(e.g., dimensioni, attrezzature, aspetti 
storici e culturali) 

2.Descrizione dei locali di conservazione 
- Condizioni e strutture per la 
conservazione (e.g., celle frigorifere, 
cantine) 

3. Descrizione dei locali di stagionatura 
- Ambienti specifici per la stagionatura 
(e.g., grotte naturali, stanze a temperatura 
controllata) 

 
 
Sezione 6 - Elenco dei Produttori Riconosciuti 
 
Elenco dei soggetti direttamente interessati nella produzione dei prodotti De.Co.. Tale 
elenco viene curato con aggiornamento periodico annuale dal referente comunale. 
Per ogni produttore/componente si dovranno indicare i seguenti dettagli: 

 

Elenco produttori  

a. Denominazione Nome dell’azienda o dell’ente produttore 

b. Forma societaria 
Tipo di entità legale (e.g., S.r.l., S.p.A., 
cooperativa) 

c. Partita IVA Numero di Partita IVA 

d. Codice Fiscale Numero di Codice Fiscale 

e. Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura 

Numero di iscrizione e data di registrazione 



9 

 

Elenco produttori  

f. Sede legale Indirizzo completo della sede legale 

g. Sede operativa 
Indirizzo completo della sede operativa (se 
diverso dalla sede legale) 

h. Referente 
Nome e ruolo della persona di contatto 
principale 

i. Recapiti Numero di telefono, email e altri contatti 
 

Sezione 7 - Associazioni e Altri Soggetti Interessati 
 
a. Elenco delle Forme Associative 

b. Dettagli delle associazioni 
 
Caratteristiche immagini (da richiedere ai Comuni e da caricare nel 
Database Registro DECo) 
 

Le immagini a corredo della De.Co., necessarie per la sua identificazione e 
promozione, devono essere inserite nel DataBase e devono avere le seguenti 
caratteristiche: 

 
Immagini 

 
Caratteri Indicazioni 

Orientamento orizzontale 

Formato .jpg o .Tiff 

Dimensioni max 2MB 

 
Video - Clip 

 
Caratteri Indicazioni 

Durata max. 3 min. 

Dimensione 30 MB 

Formato .avi, .mpeg 

Audio indifferente 

 



1 
 

Allegato B 
 
Modalità di Iscrizione e Aggiornamento del Registro Regionale. Logo e 
Controlli 

 
1. Modalità di Iscrizione nel Registro Regionale. 

 
Domanda di iscrizione con formulario 
Le domande di iscrizione nel Registro regionale devono essere presentate entro il 
31 marzo di ogni anno. Queste nelle more della implementazione di un apposito 
portale dedicato alla registrazione delle De.Co. della Regione Campania, devono 
essere presentate esclusivamente tramite PEC alla struttura amministrativa 
competente della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali.  
Successivamente all’attivazione del portale i Comuni - attraverso accreditamento- 
potranno inserire ed aggiornare direttamente nel portale le informazioni relative 
alle De.Co. 
Ogni domanda, redatta seguendo l’apposito formulario, deve essere firmata 
digitalmente dal Sindaco del Comune proponente e deve includere il disciplinare 
del prodotto con le informazioni indicate all’articolo 2, comma 2, lettere da a) ad 
h) del Regolamento, e la Delibera Comunale che istituisce la De.Co avendone 
verificato il possesso dei requisiti minimi. 

 
Istruttoria ed Esito della Domanda:  
L'istruttoria tecnica, sulla base delle informazioni contenute nel formulario e nel 
disciplinare di produzione valuta per la De.Co in esame la sussistenza dei requisiti 
minimi di cui all’art. 3 del Regolamento. Ed in particolare: 
a. La riconducibilità della DeCo ad una delle categorie previste dall’articolo 2, 

comma 1, lettera b), della legge regionale; 
b. che la produzione sia esclusiva nell’ambito di uno specifico territorio di uno o 

più Comuni, o di parte di un Comune e presenza attuale sul territorio 
comprovata dalla diffusione territoriale, dall’uso e dai soggetti che detengono, 
realizzano o praticano la produzione o l’utilizzo della De.Co.; 

c. l’esistenza di legami con la storia, la cultura e le tradizioni locali comprovati da 
testimonianze, prove documentali, bibliografia; 

d. la preparazione, con ingredienti genuini e di qualità, secondo gli usi e le 
tradizioni locali e in conformità alle norme vigenti in materia di sicurezza 
alimentare, in caso di prodotti alimentari. 

 
Nel corso della istruttoria la domanda di iscrizione può essere approvata, 
rigettata o soggetta a richieste di integrazione. Gli esiti saranno comunicati 
all’amministrazione richiedente esclusivamente tramite PEC. 
 



2 
 

 
Provvedimento di Iscrizione:  
L’iscrizione nel Registro regionale è ufficializzata mediante un provvedimento 
specifico del dirigente della UOD 500720 “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità 
del prodotto agricolo” della Direzione Generale della Direzione Generale per le 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al termine dell'istruttoria. 
 

    Aggiornamento del Registro Regionale:  
Il Registro regionale viene aggiornato ogni anno con le nuove domande di 
iscrizione pervenute entro il 31 marzo di ogni anno. 
Per le Deco già registrate il Registro dei produttori viene aggiornato, 
annualmente a cura dei Comuni interessati, che dopo aver verificato la 
persistenza della presenza sul territorio delle produzioni a De.Co di propria 
competenza, aggiornano direttamente i dati dei produttori attivi avendone 
verificato la correttezza di questi ultimi nel rispetto dell’utilizzo del Logo della 
De.Co.  

 
2. Logo e suo utilizzo 
 

In conseguenza della iscrizione di una De.Co nel Registro regionale il Comune e i 
produttori iscritti per la specifica De.Co. sono automaticamente autorizzati 
all’utilizzo del Logo regionale nelle modalità consentite ai sensi del Regolamento 
regionale. 
 
I soggetti iscritti nel Registro regionale possono utilizzare, gratuitamente, il logo 
nel rispetto delle seguenti disposizioni: 
a) il logo può essere riprodotto nelle quantità e dimensioni necessarie per 

l’esercizio dell’attività e nei colori originali o in bianco e nero, fermo restando 
che le riproduzioni devono essere assolutamente fedeli; 

b) il logo deve essere sistemato in modo chiaro e visibile e non può essere 
utilizzato con altri contrassegni che, per il loro aspetto esterno o in seguito alla 
loro applicazione, possano ingenerare confusione con il logo del Registro 
regionale; 

c) in nessun caso l’apposizione del logo deve indurre confusione nel consumatore 
e richiamare il prodotto alle denominazioni di cui all’articolo 1, commi 2 e 3, 
della legge regionale; 

d) è vietata l’apposizione del logo direttamente sui prodotti o sugli imballi 
destinati alla vendita ai consumatori finali; 

e) è vietato l’impiego di appellativi atti ad esaltare le qualità del prodotto e 
relativi ad altri sistemi di certificazione della qualità; 

f) è vietato l’utilizzo, in qualunque forma, del logo da parte di soggetti non 
espressamente autorizzati. 



3 
 

 
Le disposizioni del presente articolo si applicano, in quanto compatibili, anche per 
l’utilizzo del logo del Registro regionale nella pubblicità di iniziative promozionali. 
Il logo del Registro regionale è costituito da una rappresentazione grafica e dalla 
dicitura “De.Co”, contiene il nome del prodotto, così come da iscrizione nel Registro 
regionale, la denominazione del Comune cui il prodotto è riferito. 
Gli estremi di iscrizione nel Registro regionale andranno evidenziati nelle locandine 
di promozione. 
La forma grafica e le specifiche tecniche del Logo del Registro regionale, così come i 
caratteri tecnici e dimensionali standard per i singoli loghi dei prodotti De.Co., di cui 
all’articolo 4, comma 2, lettera d), della legge regionale n.7/2021, sono definiti con 
decreto del dirigente della UOD 500720 Valorizzazione, tutela e tracciabilità del 
prodotto agricolo. 

 
3. Controllo sul corretto uso della De.Co.  

 
Il controllo previsto riguarda le fasi di uso effettivo della De.Co. dopo la sua 
approvazione. Ai fini del mantenimento della iscrizione al Registro risulta 
fondamentale il controllo periodico sull’ ELENCO di UTILIZZATORI della De.Co. 
Tale controllo costituisce oltre che verifica nell’uso della De.Co. anche 
occasione di aggiornamento dell’Elenco stesso.  
 
Al fine di assicurare, nel quinquennio, la verifica della persistenza dei requisiti di 
iscrizione nel Registro regionale e la regolarità nelle modalità di utilizzo del Logo 
della totalità dei prodotti e produttori inseriti nel Registro regionale, i Comuni 
dovranno ogni anno effettuare le verifiche su almeno il 20% dei produttori iscritti; 
ed inviarne gli esiti alla UOD 500720 “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del 
prodotto agricolo”.   
 
Controlli: 
 
1. Ogni abuso nell’utilizzazione del logo verrà perseguito dal Comune a termini di 

legge. 
2. Possono essere fatti controlli dall’Amministrazione Comunale in osservanza del 

presente regolamento e delle norme contenute negli eventuali disciplinari, 
compreso il controllo a campione sull’origine del prodotto presso l’azienda o sul 
mercato. 

3. Costituiscono causa di revoca della De.C.O. e conseguente cancellazione dal 
relativo registro, fatta salva ogni eventuale azione giudiziaria a tutela 
dell’Amministrazione: 



4 
 

a. il mancato rispetto del disciplinare di produzione (o delle indicazioni contenute 
nella scheda identificativa del prodotto) e delle altre disposizioni del presente 
regolamento, salvo regolarizzazione nei termini fissati dal Comune; 

b. il rifiuto dell’impresa a consentire i controlli e/o a presentare la 
documentazione richiesta in sede di verifica sulla corretta utilizzazione della 
De.C.O.; 

c. la perdita dei requisiti richiesti; 
d. l’uso difforme o improprio del logo De.C.O., accertato dal Comune, anche su 

segnalazioni di altri soggetti, dopo la relativa contestazione, l’utilizzatore non 
provveda all’adeguamento nei termini fissati; 

e. gravi violazioni alle norme igienico-sanitarie; 
f. frode alimentare. 
 

4. Qualora gli organi di controllo, sia nell’esercizio delle proprie funzioni sia su 
segnalazione di terzi, rilevino infrazioni da parte di un utilizzatore del logo alle 
disposizioni vigenti, registrano le stesse in modo ineccepibile per iscritto, 
fotograficamente e con altri mezzi idonei dandone quindi pronta comunicazione 
all’Amministrazione Comunale. 

5. La Giunta comunale, a seguito di opportuna istruttoria dopo aver ascoltato il 
contradditorio il trasgressore e l’organo di controllo che ha rilevato le infrazioni, 
con proprio provvedimento sospende oppure revoca il diritto all’utilizzazione del 
logo De.Co. 

7. Colui al quale è stato sospeso o revocato il diritto del riconoscimento De.Co. non 
può richiedere alcun indennizzo o risarcimento danni. 

 
La frequenza dei controlli sul territorio di competenza risulta a discrezione dei singoli 
Comuni. Tuttavia, ai fini del mantenimento dei requisiti di iscrizione al Registro 
De.Co., risulta necessario che sia realizzato per tutti gli iscritti almeno ogni cinque 
anni.  
La notifica di tale controllo con le variazioni assunte viene comunicata alla UOD 
500720 Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del prodotto agricolo che detiene il 
Registro De.Co. aggiornandolo nel caso. La Regione provvede ad informare 
preventivamente i Comuni sulla scadenza dell’obbligo di controllo dell’Elenco degli 
Utilizzatori De.Co.  
 
Alla scadenza prevista, verificato il mancato riscontro dell’avvenuto controllo sulla 
De.Co., la Regione Campania provvede a sollecitare il Comune che ha ulteriori sei 
mesi di tempo per l’esecuzione del controllo. Trascorsi i sei mesi di proroga e 
riscontrando la mancanza reiterata del controllo stesso, la Regione Campania procede 
d’ufficio alla cancellazione della De.Co. dal relativo registro. 

 
 
 



5 
 

 
 

 



 
 

Allegato C - Domanda di iscrizione De.Co. con Formulario 
 
Ai sensi dell’Art. 5 Regolamento regionale 12 ottobre 2022, n. 11 (Modalità di iscrizione e di aggiornamento del Registro 
regionale), le domande di iscrizione nel Registro regionale, sottoscritte digitalmente dal Sindaco del Comune proponente 
e corredate del disciplinare del prodotto contenente le informazioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettere da a) ad h), 
sono presentate, esclusivamente via PEC, alla UOD 500720 Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del prodotto agricolo,  
struttura amministrativa competente della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali. 

 
 

Alla Direzione Generale Politiche Agricole 
UOD  500720 Valorizzazione Tutela e Tracciabilità del prodotto agricolo  

Pec: uod.500720@pec.regione.campania.it 
In cc portale.agroalimenta@regione.campania.it 

 
 
OGGETTO:  domanda di iscrizione al Registro De.Co.  
                     della Regione Campania 

 
 
 

Il/La sottoscritto/a,____________ nato il   
a  _e residente 

in      Via  _codice 
fiscale_   nella qualità 
di sindaco del Comune di   
 

Chiede 
 

ai fini dell’attribuzione di iscrivere al REGISTRO REGIONALE De.Co. il seguente 
prodotto/evento/pratica: 
 
a) denominazione del prodotto, manifestazione, fiera (d’ora in avanti prodotto) ed eventuali 
sinonimi______________________________________________________ 
 
b) Comune cui il prodotto è territorialmente riferito__________________________________ 
 
c) eventuale riferimento a zone, contrade, località, nel caso in cui sia interessata un’area delimitata 
rispetto all’intera superficie comunale_________________________________________ 
 
Referente Comune per le DeCo_________________________________ 
 
Recapiti____________________________________________________ 
 
 
A tal fine 
 

Dichiara 
 
Che, sulla base degli atti e dell’istruttoria compiuta dagli uffici comunali, la suddetta 
Denominazione, riconosciuta con Delibera Comunale n…_________________ 
del___________________, rispetta i requisiti minimi di cui all’art.3 del Regolamento Regionale 
n.11/2022, di seguito richiamati: 



2 

 

a) riconducibilità ad una delle categorie previste dall’articolo 2, comma 1, lettera b), della legge 
regionale; 

b) produzione esclusiva nell’ambito di uno specifico territorio di uno o più Comuni, o di parte di un 
Comune e presenza attuale sul territorio comprovata dalla diffusione territoriale, dall’uso e dai 
soggetti che detengono, realizzano o praticano la produzione o l’utilizzo della De.Co.; 

c) legami con la storia, la cultura e le tradizioni locali comprovati da testimonianze, prove 
documentali, bibliografia; 

d) preparazione, con ingredienti genuini e di qualità, secondo gli usi e le tradizioni locali e in 
conformità alle norme vigenti in materia di sicurezza alimentare, in caso di prodotti alimentari. 

 
Inoltre, dichiara che la suddetta denominazione non ricade nei casi di incompatibilità di cui all’art.4 
del summenzionato Regolamento regionale ed è così classificata (barrare casella): 
 
 
CLASSIFICAZIONE PRODOTTO 

 
 Prodotto agro – alimentare  ___________________________________ 
 Prodotto gastronomico/Ricetta ___________________________________ 
 Prodotto artigianale   ___________________________________ 
 EVENTI (Festa, Fiera, Sagra) ___________________________________ 
 Tecnica di coltivazione  ___________________________________ 
 Tecnica di allevamento  ___________________________________ 
 Tecnica di pesca   ___________________________________ 
 Tecnica Artigianale   ___________________________________ 

 
Ai fini del riconoscimento per l’iscrizione al Registro regionale, allega la seguente documentazione: 
 
1)  Scheda DESCRIZIONE PRODOTTO 
 
Descrizione prodotto/evento/ricetta che includa le seguenti informazioni: 
 
a) Eventuali vari o diversi formati del prodotto   
 
b) Note descrittive prodotti agroalimentari  
  
  Colore 
  Consistenza 
  Pezzatura 
  Forma 
  Sentori all’olfatto 
  Sentori al gusto 
 
c)  Descrizione manifestazioni e fiere: Nota descrittiva delle ritualità; Esplicitazione delle 

Consuetudini; Riferimento a Radici storiche   
 
d) Ricette: Denominazione e descrizione 

  

e) Eventuale presenza LOGO DeCo   
 

2) NOTA STORICA 
 
Che contenga informazioni sull’Origine ed Evoluzione del Prodotto, specificando   
 



3 

 

a) Epoca di inizio produzione/realizzazione  
  
b) Fondatori della produzione  
 
c) Successori nella produzione   
 
3) Relazione esplicativa del legame al territorio 

 
      Specificando SOLO PER I PRODOTTI AGROALIMENTARI: 
 
a) Procedure Produttive 
1. Materie prime impiegate 
2. Modalità di lavorazione 
3. Modalità di stagionatura 
4. Modalità di conservazione 
5. Modalità di confezionamento 
 
b) Locali di Lavorazione 
1.Descrizione dei locali di lavorazione 
2.Descrizione dei locali di conservazione 
3. Descrizione dei locali di stagionatura 
 
4) Elenco dei Produttori Riconosciuti 
Elenco dei soggetti direttamente interessati nella produzione dei prodotti De.Co.. Tale elenco viene 
curato con aggiornamento periodico dal referente comunale. 
 
Per ogni produttore/componente si dovranno indicare i seguenti dettagli: 
a. Nome dell’azienda o dell’ente produttore 
b. Forma societaria: Tipo di entità legale (e.g., S.r.l., S.p.A., cooperativa) 
c. Numero di Partita IVA 
d. Codice Fiscale  
e. Numero e data Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura  
f. Sede legale  
g. Sede operativa  
h. Referente  
i. Recapiti  
 
5)    Associazioni e Altri Soggetti Interessati 
a. Elenco delle Forme Associative 
b. Dettagli delle associazioni 
 
 
6) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA DEL PRODOTTO 
 
 
7) Delibera comunale di riconoscimento De.Co. 

 
 

 
 
Data 
                                                                                                            Firma 


	CASA_DEdipart50dg07uod20_20250000093ver02
	PD20250011122_010201193
	PD20250011122_010201194
	PD20250011122_010201195

